鄢陵县防汛抗旱指挥部动办公室

关于做好强降雨防范应对工作的紧急通知

各镇（区）防汛抗旱指挥部，县防汛抗旱指挥部各成员单位：

根据最新天气预报，目前降雨云团在漯河、建安区加强发展，由我县南部向北逐渐移动，强对流天气影响我县大部分乡镇，预计降雨过程持续3小时左右，目前陶城镇雨量44.6毫米、望田23毫米。为保障广大群众生命财产和社会秩序稳定，现就做好本轮强降雨防范工作提出以下要求：

一要夯实防汛责任。党政领导要靠前指挥，各级防汛责任人上岗到位，赴责任区域指导督导，督促危险区域和重要工程加强巡查防守，及时发现险情、及时处置。要落实对基层责任人的“叫应”，“答应”机制，确保预警等关键信息及时通达、应急行动快速有力。

二要精细会商研判。各级防办要适时组织会商分析，分阶段精细安排部署，做到精准监测、精准预报、精准预警、留足提前量，掌握主动权

三要突出防范重点。针对本轮降雨区域和过程，要重点防范局部城市道路短时积水，加派专职人员值守，及时抽积水，保证交通安全，如积水过多，适时采取封路、断行措施，严防发生溺亡事故。

四要做好救援避险。陶城镇、望田镇等强降雨落区要依据研判结果，迅速在易发险情区城预制抢险救援力量；对处于危险区的群众，提前全部转移到安全地带，并做好安置区域的安全管理，牢牢守住不发生群死群伤金标准。

五要加强值班值守。各镇（区）和县防指相关成员单位要认真执行24小时值班和领导带班制度，保持通信畅通、指令畅达，确保各类信息及时传递。严格落实信息上报制度，不得迟报、漏报、瞒报，增强信息报送的主动性，敏感性和实效性。

鄢陵县防汛抗旱指挥部动办公室

2022年7月22日